[bookmark: _GoBack]B

昌吉回族自治州
文化体育广播电视和旅游局

昌州文体广旅字〔2020〕23号            签发人：张子斌

自治州十二届政协四次会议教文卫体类13号
提案的答复

尊敬的民盟昌吉市委员会：
你们提出的教文卫体类13号《关于为老年群众提供活动场地丰富文化生活的提案》收悉。经研究办理，现答复如下：
1.关于社区文化基础设施建设问题：2017年底，州党委、州人民政府出台了《昌吉州加快构建现代公共文化服务体系的实施意见》，提出至2020年将采取新建、改造、置换、盘活闲置资源等多种方式，为全州所有社区配备标准化综合文化服务中心。目前，通过借用、租用、新建、置换等方式，所有社区均配备了综合文化服务中心，并正在逐步达到“七个一”（一个文化活动广场、一个文化活动室、一个简易戏台、一个宣传栏、一套文化器材、一套广播器材，一套体育设施器材）的标准。截止2019年，有社区健身中心15个，人均拥有体育场地2.15平米。
2.关于社区文化建设资金投问题：2016年，州党委、州人民政府出台了《自治州乡镇、村（社区）综合文化服务中心建设实施方案》，明确规定社区一级用于文化建设的经费每年投入不得低于5万元，但在具体实施过程中，各县市受到财力有限的制约，此项规定没有完全落实到位。今后，我们将把社区文化建设经费落实问题纳入年度督导检查范畴，督促落实到位。对于完不成任务的，将在年度综合目标绩效考核中扣除相应分值。同时，按照《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度  推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》中提到的“健全支持开展群众性文化活动机制，鼓励社会力量参与公共文化服务体系建设”，我们正在酝酿起草“社会力量参与公共文化服务奖励办法”，拟采取以奖代补、定向资助、税费减免等灵活多样的方式，吸引社会力量积极参与面向社区的公共文化服务，打破基层文化建设仅靠政府财政一条腿走路的弊病。
3.关于公共文化产品文化服务供给问题：多年来，我州已经精心培育打造了“乡村百日文体活动竞赛”“百日广场文化活动竞赛”等多项具有一定规模和社会影响力的群众文化品牌。每年都组织州、县市艺表团体深入乡村一线开展“千场演出下基层”活动，丰富了群众的精神文化生活。2019年，自治州出台了《昌吉州政府向社会力量购买公共文化服务实施意见》和《昌吉州群众文艺团队奖励扶持办法》，采取政府和社会双管齐下的方式，增加面向社区的公共文化服务有效供给。
4.关于社区文化队伍建设问题：目前，我州各县市文化管理部门全部都有专设的文艺职能科室和专职文艺干部，街道也全部配有专兼结合、以兼为主的文化专干队伍，每年州县市文化主管部门都要举办群众业余文艺骨干免费培训班，州、县两级文化馆还深入社区开展指导，并且各县市文化主管部门还在每个社区都选拔、培育基层文化带头人，带领广大居民开展丰富多彩的文化活动，州人民政府还于2018年出台了《昌吉州群众文艺团队奖励扶持办法》，2019年、2020年，州财政每年拨款150多万元用于奖励优秀群众文艺团队，积极鼓励支持群众文艺团队发展。
最后，再次感谢您对昌吉州文旅事业的支持。

分管州领导签字：

              昌吉州文化体育广播电视和旅游局
                     2020年6月20日

联系单位：昌吉州文化体育广播电视和旅游局
联 系 人：朱晓玲            电话：13899656533

 抄送：州政协办公室，政府办公室

 昌吉州文化体育广播电视和旅游局           2020年6月20日印制

1